平成 31 年 4 月 12 日

市長定例記者会見

西宮市政記者クラブ各位

緊急告知ラジオの販売価格の変更について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。西宮市・防災危機管理局は 2019 年 6 月 1 日（土）よ

り緊急告知ラジオの販売価格を従来の税別 4,000 円から 2,000 円に値下げして販売いたします。たいへん恐縮

ではございますが、販売価格の変更の周知と緊急告知ラジオの普及促進のため、広報にご協力いただきますよ

うお願い申し上げます。

１．緊急告知ラジオについて

市は、避難勧告等の発令などの緊急時には防災スピーカーやメール等を使って緊急情報を発信し、さらに

さくら FM のラジオ放送に割り込みをかけ、住民の皆様に緊急情報をお伝えしております。『緊急告知ラジ

オ』は緊急時には電源を切っていても自動的に電源が入り、防災スピーカー（防災行政無線）と同じ放送内

容を最大音量で聞くことができ、他のラジオ局を選局していても自動で緊急放送に切り替わります。

この『緊急告知ラジオ』は、日常ではさくら FM をはじめ、FM6 局（FMCOCOLO、FM802、NHKFM、

KissFM、FMaiai）、AM6 局（ラジオ関西、NHK 第 1、NHK 第 2、朝日放送、毎日放送、ラジオ大阪）を聞

くことができます。

2．販売価格の変更理由について

  昨年 9 月の台風第 21 号襲来時の大規模な停電に際し、ラジオの有用性が再認識されたこと、また南海ト

ラフ地震等の発生が予想される中で、特に災害弱者と言われる方のうち、携帯電話やスマートフォンなどの

機器を持っておられない方が災害時の情報取得の一手段としてのラジオをお求めしやすくするためです。

3．販売状況について

【販売価格の変遷】

2013 年：さくらＦＭ㈱にて税別 8,000 円で販売開始、補助申請手続きにより市が 4,000 円を助成

2017 年：市が税別 4,000 円で販売開始（手間のかかる手続きの廃止）

2019 年：6 月 1 日より税別 2,000 円で販売開始予定

【販売実績】 約 3,000 台（2019 年 3 月末までの累計販売台数）

【販売場所】 市内 16 箇所…市役所売店、さくらＦＭ㈱、甲東ホール、山口ホール

兵庫県電機商業組合加盟店(西宮市域内)の一部店舗

※詳しい場所は市ＨＰをご確認ください。

News Release  災害対策課

お問合せ先

 西宮市 防災危機管理局 防災総括室 災害対策課

電 話：(0798)35-3643  ＦＡＸ：(0798)36-1990